394 Ipse Geraldinus, generis clarissimus auctor,
 395 electos equites Amerinis duxit ab oris.
 396 Multaque praeterea venerunt agmina Carlo
 397 subsidio, ut saevos delerent Marte tyrannos.
 398 Has ubi collegit Tyrrheno in litore turmas
 399 Carlus et ardores animorum vidit et omnes
 400 vincere vel pulchram potius per vulnera mortem
 401 oppetere atque omnes belli perferre labores,
 402 quam juga barbarici victos tolerare furoris,
 403 ascendit tumulum, socios unde arduus omnes
 404 spectet, et has placido prompsit de pectore voces :
 405 "Magnanimi proceres, quorum victricibus armis
 406 Maumetti labem et saevos delevimus hostes,
 407 ostia Niliaci multo qui sanguine ponti
 408 turpastis Memphimque solo vertistis ab imo
 409 altaque cepistis Pellaei moenia regis
 410 Assyriaeque caput quondam, Babylona superbum,
 411 cinxistis caesis Medis Indoque fugato
 412 impiaque a sacris pepulistis sedibus arma,
 413 ultimus hic finis bellandi, haec meta laborum est !
 414 Commune imperium, communis gloria mecum,
 415 omnis honos communis erit ! Germania caeso
 416 Saxone victa jugum cepit. Jam paret Eous,
 417 Dacus et Albanus nobis atque ultima Thule.
 418 Hoc tantum exstirpate nefas ! Hoc vincite bellum !
 419 Aeternam vobis pariet victoria laudem.
 420 Vos, Itali, obtestor, qui me meaque arma secuti
 421 praemia devictis Lombardis magna feretis,
 422 civis quisque suam caesis colet hostibus urbem.
 423 Quae ferrum eruerit, rapidus quae torserit ignis,
 424 oppida restituum recidivaque moenia ponam.
 425 Omnis ab Ausonia pelletur barbara pubes,
 426 nec dux externus vestris dominabitur oris !
 427 Libertas propriis popularis legibus urbes
 428 Oenotriae reget, et mixtus cum plebe senatus
 429 jura dabit, meritis digni tribuentur honores.
 430 Jam requiem tanto fessi sperate labori !"
 431 Talibus hortantem regem Mavortia turba
 432 audit, et applausu fremuerunt castra secundo.

X

C_10 v.1 Labitur interea Lombarda per agmina rumor
 2 attonitasque replet vanis terroribus urbes.
 3 Tunc forte Eridani juxta Desiderius undas,
 4 qua posita est latis herbosa Placentia campis,
 5 indomitos agitabat equos durisque lupatis
 6 compescens celeres ductabat in aequore currus.
 7 Spicula pars lentis torquebant acta lacertis,
 8 pars gladio ancipiti Martis simulacra ciebant,
 9 tentabant alii nando superare biremes.
 10 Dum sic instruitur ludis Lombarda juvenus,
 11 ecce atrox implet certantum nuntius aures

12 advectos hostes totamque sub arma coisse
 13 Etruriam Latiique urbes populumque Quiritum.
 14 Majoremque metum rumor duplicabat acerbus
 15 magnanimum venisse ducem heroasque tremendos,
 16 quorum perdomitus dextris pareret Eous.
 17 Haec postquam accepit furiata mente tyrannus,
 18 concilium propere accersit solioque paterno
 19 sublimis residens, postquam praecone jubente
 20 suspensi tacitis fecere silentia linguis,
 21 talibus alloquitur saeva inflammatus ab ira :
 22 "Francorum, audistis, quantis exercitus armis
 23 in nos armetur, quantoque in bella furore
 24 Ausonii insurgant. Descivit Etruscus et Umber
 25 Flaminiaeque ferox populus, coit omnis in unum
 26 Hesperia, ut procul Oenotriae trudamur ab oris,
 27 si velut attoniti vertamus terga pavore !
 28 Quin capite arma cito, et turbam sternamus inertem
 29 assuetamque jugo et nostras perferre catenas ?
 30 Quam vestri extremis venientes finibus orbis
 31 vicerunt proavi et patriam posuere perennem,
 32 quae jam bis centum vobis captiva per annos
 33 vectigal solvit, nostris occurrere telis
 34 nunc audet ! Quae tanta illos insania cepit ?
 35 Arma parate, precor ! Sceleratam excindite gentem,
 36 ut nostri aeterna vivant in pace nepotes,
 37 Italiae ut toti victores nomina demus.
 38 Dicatur posthac Latium "Lombardia tellus" !
 39 Ne formidetis Gallos levitate furentes :
 40 foedera terribili sunt nobis juncta Thibaldo,
 41 qui Francos ferro terra insectetur et undis.
 42 Quin et Atlanteo socios a litore Mauros
 43 accersam veteremque hostem post terga ciebo
 44 Germanum, ut vacuas Celtarum diruat urbes.
 45 Et celer a Libycis Garamas advectus arenis
 46 Appula diripiet crebris incursibus arva,
 47 invadet Calabros montes Romanaque tecta
 48 mox petet et Gallos prosternet Marte secundo."
 49 Dixit et ex primo legatos ordine legit
 50 confestim, qui dicta ferant et munera portent.
 51 Edoceant, quanto Belgarum milite rector
 52 bella paret, totum ut Latium se junxerit hosti.
 53 Ni propere occurrant primas extinguere flammis,
 54 cum nondum validas cepere incendia vires,
 55 omnia mox auctus late populabitur ignis.
 56 Otrius ire ibet navim, quae forte parata
 57 Adriaci curvam stabat prope litoris urbem.
 58 Conscendunt jussasque petunt Hamonis arenas.
 59 Pars rapidis altis perreptat passibus Alpes,
 60 quaque fluit dubio per saxa Druentia cursu.
 61 Occulte ignota per silvas veste feruntur,
 62 dum juga Pyrenes tranant et flumen Iberum
 63 Marsiliumque petunt, clarus qui Baetios oris
 64 rex erat, argenti et fulvi ditissimus auri.
 65 Huic germana fuit Carli pulcherrima conjux,
 66 quam fratre invito sacris detersit in undis.
 67 Hinc causae irarum, Carloque acerrimus hostis
 68 Christicolas omnes terra exturbavit Ibera.
 69 Ergo avidus pugnae subiit lacrimabile bellum.